
C O M U N E   DI   P E T R O S I N O
Provincia Regionale di Trapani

Via X Luglio        CA.P.   91020   C.F.  82007940818  -  P.  IVA  00584590814
www.comune.petrosino.tp.it  Fax  0923/985400    -      Tel. 0923/731711

DETERMINAZIONE DEL  SINDACO

N. 6 DEL 19-04-2013

C O P I A

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO AD ESPERTO ASSISTENTE SOCIALE.-

L'anno  duemilatredici addì  diciannove del mese di aprile, il Sindaco Dott. Gaspare Giacalone

VISTA la legge 26 agosto 1992 n.7, e successive modifiche, il cui art.14 prevede che il-

Sindaco, per l’espletamento delle funzioni di Sua competenza, può conferire incarichi a
tempo determinato, che non costituiscono rapporto di pubblico impiego, ad esperti
estranei all’Amministrazione;
CONSIDERATO che la Corte dei Conti - Sezioni Riunite, in sede consultiva per la-

Regione Siciliana, ha ripetutamente affermato che l’interpretazione sistemistica della
norma, alla luce della nuova collocazione del Sindaco nell’Ordinamento locale, in una
direzione di diretta di responsabilità politica verso i cittadini, senza che sussista più
necessariamente un rapporto fiduciario con il Consiglio Comunale, “consente di
configurare la nomina dell’esperto da parte del Sindaco come una prerogativa speciale a
lui riservata, diversa dalla podestà di  avvalersi di consulenti”, come tale non soggetta
alle speciali norme che subordinano la nomina all’inserimento in un programma
approvato dal Consiglio Comunale (delibera 29/2008), ovvero a limitazioni di spesa per
l’attività dei consulenti (delibere n.21/2011 e n.33/2011);



CONSIDERATO che questo Ente è attualmente privo della figura dell’Assistente-

Sociale, e che risulta, pertanto, indifferibile ed urgente avvalersi della collaborazione di
un esperto che possa coadiuvare l’Amministrazione Comunale nei procedimenti
amministrativi afferenti i Servizi Sociali;
DATO ATTO  che tale incarico può avere durata di mesi 2 (due);-

CONSIDERATO che, con il conferimento dell’incarico, viene rispettato il numero di 2-

esperti di cui al comma 2 dell’art. 14 cit.;
RICHIAMATA la nota Prot.n. 26952 del 30.08.2011, da parte dell’Ufficio Legislativo e-

Legale della Presidenza della Regione Siciliana, secondo cui il compenso per gli esperti
del Sindaco è pari, nell’ammontare massimo, a quello disposto per i dipendenti in
possesso dell'ex. seconda qualifica dirigenziale del comparto Enti Locali;
CONSIDERATO che, in ragione delle prestazioni richieste all’esperto, il Sindaco ha già-

individuato la Dott.ssa Rosalba Tranchida, nata Marsala il 07.11.1963 ed ivi residente
nella Via S. Domenico Savio, n.14, per il conferimento dell'incarico di Assistente
Sociale, iscritta quest'ultima all’Ordine Professionale degli Assistenti Sociali della
Regione Siciliana, nominandola Esperta per il periodo dal 18/02/2013 al 18/04/2013,
giusta propria Determina sindacale n.04/13 del 18/02/2013;
RITENUTO, per insopprimibili ed improrogabili esigenze dell'Ente, legate queste ultime-

all'attività del predetto esperto, di prorogare il predetto incarico per ulteriori mesi 1 (uno);
RILEVATO che il compenso di che trattasi può essere stabilito in €.1.900.00 (Euro-

Millenovecento/00), onnicomprensivi mensili;
DATO ATTO che la spesa complessiva per 1 (uno) mese, ammonta ad €. 1.900,00 (Euro-

Millenovecento/00), sarà imputata all'apposito Capitolo del redigendo Bilancio 2013, in
corrispondenza del Capitolo 357 - Parte Passiva - del Bilancio 2012;
DATO ATTO CHE, nella presente proposta di determinazione, deve essere acquisito il-

preventivo visto da parte del Responsabile del II Settore/Servizi finanziari, in merito
esclusivamente al profilo dell'impegno di spesa, esulando la valutazione sull'opportunità
di avvalersi dell'Esperto e dell'individuazione del professionista dai poteri e competenza
dei Dirigenti;
Per tutto quanto sopra premesso,-

DETERMINA

1- CONFERIRE, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 26.08.1992 n.7 e succ. mod., alla Dott.ssa
Rosalba Tranchida (Assistente Sociale), nata a Marsala  il 07/11/1963, ed ivi residente nella
Via S. Domenico Savio, n.14 - Cod. Fisc. TRNRLB63S47E 974J - l’incarico di Esperto del
Sindaco, per   mesi 1 (uno), a decorrere dalla data di notifica del presente provvedimento.-
2- STABILIRE che l’oggetto dell’incarico è quello di assistere e collaborare con il Sindaco,
esprimendo pareri scritti e/o orali, nell’ambito delle materie afferenti i procedimenti
amministrativi, in cui necessita l’intervento dell’Assistente Sociale.-
3- STABILIRE che il compenso mensile onnicomprensivo è pari ad €. 1.900,00 (Euro
Millenovecento/00).-
4- DARE ATTO che la spesa complessiva, pari ad €.1.900,00, sarà imputata all'apposito
Capitolo del redigendo Bilancio 2013, in corrispondenza del Capitolo 357 - Parte Passiva -
del Bilancio 2012, e verrà impegnata con successivo provvedimento dirigenziale da parte del
Responsabile del I Settore.-



5- STABILIRE infine che, a cura del Responsabile del I Settore (Affari Generali), verranno
acquisite le dichiarazioni di legge da parte dell’Esperto, circa l’insussistenza di ipotesi di
incompatibilità nell’espletamento del predetto incarico.-

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
Dott. Gaspare Giacalone

______________________________________________________________________
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Albo Pretorio del Comune di Petrosino cron. 466

Ufficio del Messo Notificatore

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 19-04-2013    al 04-05-2013
Lì  19-04-2013

Il Messo Notificatore IL SEGRETARIO COMUNALE
GIACALONE ANDREA


